— 1 —

潮州市创建国家卫生城市

督 查 通 报

2022 年 第 6 期

潮州市创卫办 2022 年 7 月 18 日

上半年创卫评价指标整改提升工作通报

按照《潮州市创建国家卫生城市实施方案（2022-2024 年）》

（潮创卫〔2022〕2 号）的工作要求，市创卫办督导检查组对 2022

年度 17 个市直有关部门共牵头 172 项创国卫三级评价指标整改

提升工作进行跟踪督办。现将 2022 年度上半年我市创国卫 7 大

方面和市直有关部门牵头评价指标整改提升工作完成情况进行

通报，内容如下：

一、7大方面整改提升情况

上半年，我市创国卫 7 大方面各有关三级评价指标的整改提

升工作完成情况如下（按指标完成率排序）：

（一）生态环境方面共 15 项，均已完成，完成率 100％；

— 2 —

（二）爱国卫生组织管理方面共 12 项（另有第 8 项是由各

区政府、管委会牵头完成，不列入该期通报内容），已完成 8

项，完成率 66％；

（三）疾病防控和医疗卫生方面共 32 项，已完成 19 项，

完成率 59％；

（四）健康教育和健康促进方面共 24 项，已完成 10 项，

完成率 42％；

（五）重点场所卫生方面共 24 项，已完成 6 项，完成率

25％；

（六）食品和饮用水安全方面共 20 项，已完成 5 项，完成

率 25％；

（七）市容环境卫生方面共 45 项，已完成 9 项，完成率

20％。

二、三级评价指标整改提升情况

上半年，17 个市直有关部门牵头共 172 项创卫三级评价指

标整改提升工作已完成 72 项，完成率 42％。其中，有关部门

牵头的三级评价指标整改提升工作完成情况如下（按指标完

成率排序）：

（一）市生态环境局共 14 项，均已完成，完成率 100％；

（二）市政府办公室共 2 项，均已完成，完成率 100％；

（三）市发展改革局共 2 项，均已完成，完成率 100％；

（四）市委办公室 1 项已完成，完成率 100％；

（五）市财政局 1 项已完成，完成率 100％；

（六）市编办 1 项已完成，完成率 100％；

— 3 —

（七）市人大常委会法工委 1 项已完成，完成率 100％；

（八）市文广旅体局共 5 项，已完成 4 项，完成率 80％；

（九）市交通运输局共 4 项，已完成 2 项，完成率 50％；

（十）市教育局共 7 项，已完成 3 项，完成率 43％；

（十一）市卫生健康局共 58 项，已完成 23 项，完成率 40％；

（十二）市爱卫会共 13 项，已完成 4 项，完成率 31％；

（十三）市市场监管局共 25 项，已完成 7 项，完成率 28％；

（十四）市城管执法局共 33 项，已完成 7 项，完成率 21％；

（十五）市住建局共 3 项，均未完成，完成率 0％；

（十六）市商务局 1 项未完成，完成率 0％；

（十七）市水务局 1 项未完成，完成率 0％。

三、督办意见

（一）牵头创国卫七大方面整改提升工作的市卫生健康局、

市城管执法局、市生态环境局和市市场监督管理局要发挥好创国

卫工作主力军作用，主动担当作为。既要力争率先完成自己牵头

三级评价指标的整改提升，又要发挥各自在创国卫七大方面工作

中的牵头抓总作用，切实做到对七大方面评价指标工作情况的全

面掌握和经常性督促，定期向牵头创卫七大方面工作的市相关领

导报告每月工作进展和整改提升任务完成差量，有效推动创卫 7

大类 45 项二级指标和 173 项三级评价指标的总体提升。

（二）创国卫 172 项三级评价指标牵头的 17 个市直部门，

如所牵头负责的工作均已完成，应加强跟踪评估，确保指标稳定

不反弹；对未能完成任务目标的要列出问题清单，逐项分析，提

出更具针对性的整改提升措施，充分发挥牵头组织作用，与评价

— 4 —

指标整改的其它责任单位协调分工，落实落细具体工作，形成信

息报送制度，推动逐项整改达标。

报：市创卫工作领导小组正副组长。

发：市创卫办正副主任，市创卫工作领导小组各成员单

位，各县区党委、政府（管委会），各镇（场、街道办

事处）。